
Forside

MULTIMODAL INTERAKTIONSANALYSE giver mulighed for at un
dersøge sociale interaktioner i detaljen og dermed fremanalysere, 
hvordan sociale relationer, identitet og mening skabes – det være 
sig i møde lokalet, i butikken, i klasseværelset, i det offentlige rum 
eller om middagsbordet.
 
Metoden er kendetegnet ved at fokusere ikke kun på det talte ord, 
men på alle de forskellige modaliteter, der medvirker til at skabe 
mening i social interaktion, såsom tale, gestikulation, blikretning, 
mimik og genstande.
 
For at kunne observere og analysere dette er det nødvendigt at ind
samle data gennem videoetnografisk metode.
 
Denne bog giver en samlet forskningsbaseret introduktion til de 
væsentligste aspekter i et projektforløb, der indebærer video   etno
grafisk dataindsamling og multimodal interaktionsanalyse.  Bogen 
gennemgår således:

• hvad multimodal interaktionsanalyse kan bruges til

• tilgangens afsæt i den såkaldte EMCAtradition

•  tilrettelæggelse og gennemførelse af videoetnografisk 
 dataindsamling

• bearbejdning af det indsamlede videomateriale

• udarbejdelse af multimodale interaktionsanalyser

• videobaseret feedback til deltagere i projektet.
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FORORD
F ORORD

Denne bog introducerer til multimodal interaktionsanalyse som en be-
stemt teoretisk og metodisk tilgang, der bygger på indsamling af video-
materiale. Multimodal interaktionsanalyse giver mulighed for at under-
søge interaktioner i detaljen og dermed frembringe erkendelser om social 
interaktion, som ikke ville være fanget gennem andre kvalitative metoder 
som interviews, observationer og feltarbejde. Samtidig kendetegnes me-
toden ved at fokusere ikke kun på det talte ord, men på alle de forskellige 
modaliteter, der medvirker til at skabe mening i social interaktion, såsom 
tale, gestikulation, blikretning, mimik og genstande.1

 Den multimodale interaktionsanalyse, som den præsenteres i denne 
bog, tager afsæt i EMCA-traditionen, som har sine rødder i henholdsvis 
etnometodologien (EM) og konversationsanalysen (CA). Multimodal in-
teraktionsanalyse i en EMCA-tradition har været praktiseret i en årrække 
af en lang række skandinaviske og internationale forskere, uden at der er 
blevet formuleret en samlet introduktion til, hvordan man kan arbejde 
med metoden. Derfor denne bog.
 Bogen opsamler og sammensætter en lang række praksisser, der ikke 
tidligere har været opsamlet i bøger på dansk og kun i begrænset omfang 
på engelsk (fx Duranti & Goodwin, 1992; Drew & Heritage, 2006; ten 
Have, 2007; Hutchby, 2008; Heath, Hindmarsh & Luff, 2010; Sidnell & 
Stivers, 2012; Broth, Laurier & Mondada, 2014; Heath & Hindmarsh, 
2002). Tilgangen er dermed mere holistisk, metodisk og fasebaseret end 
de tilgange, der hidtil er præsenteret i danske bøger om samtaleanalyse/

1 I bogen bruges ordene ting, objekter, genstande og artefakter synonymt. Et overord-
net begreb for disse er materiel struktur. Ofte vil jeg overordnet tale om ting, og her-
under hører altså også fysisk teknologi. Det kan fx være et bord, et stykke papir, en 
kuglepen, en computer eller en mobiltelefon. Mange ting har forskellige brugsmu-
ligheder, og alt efter situationen varierer det således, hvad der lægges vægt på. 
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konversationsanalyse (se fx Steensig, 2001; Asmuß & Steensig, 2008; Niel-
sen & Nielsen, 2005).
 Bogen er tænkt som en introducerende metodebog og som en opsam-
ling af og sammensætning af teorier og praksisser inden for dette forsk-
ningsfelt. Det er således ambitionen at introducere til de væsentligste 
aspekter i et projektforløb, der indebærer videoetnografisk dataindsam-
ling og multimodal interaktionsanalyse. Bogen er primært skrevet med 
specialestuderende for øje, men kan også anvendes af bachelorstude-
rende, såvel som af ph.d.-studerende, forskere og andre analytikere, som 
ønsker at anvende denne tilgang.
 Jeg vil gerne takke medarbejdere og partnere i forskningsvirksomhe-
den Nxt for frugtbare diskussioner om dataindsamling, analyse og for-
midling samt medlemmer af forskningscentret Centre for Interaction Re-
search and Communication Design (CIRCD) for frugtbare datasessions 
og metodediskussioner. Jeg vil gerne takke Samfundslitteratur og specielt 
forlagsredaktør Annette Kjølby for hjælp med at strukturere indholdet i 
bogen. Jeg vil også takke reviewers samt en række nordiske forskere for 
uvurderlig feedback i skriveprocessen. Her vil jeg særligt fremhæve og 
takke Birte Asmuß, Mathias Broth, Mie Femø Nielsen, Simon Biering 
Lange, Gitte Rasmussen, Jakob Steensig, Jan Svennevig, Johan Trærup og 
Johannes Wagner. At disse mennesker har kommenteret tidligere udkast 
til denne bog, er ikke ensbetydende med, at de er enige i alt, hvad der står 
i den. Fejl og mangler, der stadig måtte være i bogen, er alene mit ansvar.
 Endelig tak til mine tre drenge Villads, Marius og Elvin, som render 
rundt med deres iPhones, iPads, GoPros og droner og helt naturligt fil-
mer den sociale verden og altid synes, ny teknologi er sjovt og spæn-
dende.

Brian Due
Græsted, 2017 




